[bookmark: _GoBack]ДОГОВОР
обязательного страхования гражданской ответственности владельцев
транспортных средств

г. Рыбница                                                                                 «      » ________ 2020г.

МУП «Рыбницкое спецавтохозяйство», в лице директора Кравчук Ларисы Ивановны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Страхователь», с одной стороны, и
_______________________________________________________________________, (указать организационную форму и название контрагента полностью) в лице _________
__________________________________________ (указать должность и Ф.И.О. полностью), действующего на основании___________________ (указать Устава Общества или Доверенности №____ от _________ года) и ____________________________ № _________ от ___.___.20____г., выданной __________________, именуемое в дальнейшем «Страховщик» заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Предметом настоящего Договора является оказание услуг по обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств для нужд Страхователя. Страхование осуществляется в соответствии с лицензией № _______ от ________    .
1.2. Страховщик оформляет полисы ОСАГО на каждое транспортное средство Страхователя, указанное в перечне транспортных средств (приложение 1 к настоящему Договору являющееся его неотъемлемой частью).
1.3. Настоящий Договор включает в себя кроме условий и положений, изложенных в тексте Договора, условия и положения, содержащиеся в нормативно-правовых актах регулирующих обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств.

2. Объект обязательного страхования, страховой случай
2.1. Объектом обязательного страхования являются имущественные интересы, связанные с риском гражданской ответственности владельцев транспортных средств по обязательствам, возникающим вследствие причинения вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при использовании транспортного средства на территории ПМР.
2.2. Страховым случаем признается наступление гражданской ответственности владельца транспортного средства за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу потерпевших при использовании транспортного средства, влекущее за собой в соответствии с договором обязательного страхования обязанность страховщика осуществить страховую выплату.

3. Страховая сумма, страховая премия и порядок ее уплаты
3.1. Страховая сумма, в пределах которой Страховщик при наступлении каждого страхового случая (независимо от их числа в течение срока действия Договора обязательного страхования) возместить потерпевшим причиненный вред, определяется страховым полисом.
Страховая выплата по каждому страховому случаю не может превышать величину установленной страховой суммы.
3.2. Страховая премия определяется в соответствии с утвержденными страховыми тарифами.
3.3. Страховая премия уплачивается Страхователем путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Страховщика на основании выставленных Страховщиком счетов на оплату. Датой уплаты страховой премии признается день поступления денежных средств на расчетный счет Страховщика.
3.4. Страховой полис обязательного страхования выдается страхователю не позднее рабочего дня, следующего за днем перечисления на расчетный счет страховщика страховой премии.

4. Срок действия, порядок заключения и изменения договора
         4.1. Настоящий договор заключен на период с момента подписания Договора по  31 декабря 2020г. Дата начала и окончания срока страхования каждого транспортного средства указывается в полисах ОСАГО, выдаваемых Страховщиком. Обязательства Страховщика по каждому транспортному средству по выплате страхового возмещения распространяются на страховые случаи, произошедшие в течение срока страхования установленного в страховом полисе.
4.2. Для оформления полиса ОСАГО Страхователь представляет Страховщику документы, необходимые для оформления полисов ОСАГО.

5.  Цена и стоимость договора
5.1. Цена настоящего Договора определена в соответствии с ценой и объемами производимых работ в соответствии с правилами, установленными законодательством Приднестровской Молдавской Республики для определения запроса предложений и составляет ________ (________________) рублей ПМР.
5.2. Стоимость работ является твердой и окончательной на момент заключения настоящего Договора. «Страховщик» не вправе изменять стоимость работ в течение всего срока действия настоящего Договора.
5.3. Источник финансирования – собственные средства «Страхователя».

6. Условия оплаты
6.1. Расчеты по настоящему Договору производятся в рублях ПМР, путем перечисления денежных средств на расчетный счет «Страховщика» в течение 15 (пятнадцати) банковских дней с момента подписания настоящего Договора.
6.2. В случае нарушения «Страховщиком» сроков выполнения работ по настоящему Договору, «Страховщик» перечисляет «Страхователю» оплату в размере, уменьшенном на размер установленной настоящим Договором неустойки за нарушение сроков исполнения обязательств по Договору.
6.3. Датой осуществления платежа считается дата списания денежных средств со счета «Страхователя».

7.  Ответственность сторон
 7.1. В случае нарушения условий настоящего Договора стороны несут ответственность в порядке, предусмотренном гражданским и иным законодательством ПМР.
 7.2. В случае если работы не будут произведены «Страховщиком» в сроки, установленные настоящим Договором, «Страхователь» вправе взыскать с «Страховщика» неустойку в размере 0,1% от стоимости не произведенных в срок работ, за каждый календарный день просрочки, но не более 10% от общей стоимости Договора.
7.3. За нарушение «Страхователем» срока оплаты произведенных работ, «Страхователь» уплачивает «Страховщику» неустойку в виде пени в размере 0.1 % от стоимости неоплаченных работ за каждый день просрочки платежа, но не более 10% от стоимости Договора.
7.4. Начисление пени не является обязательством сторон по Договору, а их правом. Выплата пени не освобождает виновную в нарушении Договора сторону от выполнения своих обязательств.
7.5. Пени или штрафы оплачиваются в течение 10 (десяти) банковских дней с момента выставления  соответствующего требования, путем перечисления денежных средств на расчетный счет другой Стороны, либо применяется п. 6.2 настоящего Договора.

                    8. Форс-мажор
8.1. Стороны  освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если неисполнение будет являться следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно: пожар, наводнение, землетрясение, военные действия, блокады, революции, и иные причины, в том числе вызванные актами государственных органов, с обязательным подтверждением  свидетельством  Торгово-Промышленной Палаты  о возникновении и  прекращении вышеуказанных обстоятельств.
8.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, обязана немедленно в письменном виде известить другую сторону о наступлении вышеуказанных обстоятельств.
8.3. Форс-мажорные обстоятельства не освобождают стороны от исполнения своих обязательств, а лишь отодвигают время их исполнения.

9. Арбитраж
9.1. Обе стороны будут прилагать все усилия к тому, чтобы возникающие разногласия по настоящему Договору решались путем переговоров, с соблюдением досудебного претензионного порядка. Срок обязательного ответа на предъявленную претензию составляет 15 календарных дней с момента ее отправления второй стороне, к которой предъявляется претензия.
9.2. При невозможности решения разногласий путем переговоров все споры подлежат разрешению  в  Арбитражном суде ПМР.

10. Прочие условия
10.1. Ни одна из сторон не имеет права передавать права и обязанности по настоящему Договору третьей стороне без письменного на то согласия другой стороны.
10.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору совершаются в письменной форме и подписываются уполномоченными на то лицами обеих сторон.
10.3. При изменении реквизитов: банковских, платежных, отгрузочных и др. стороны в трехдневный срок сообщают друг другу обо всех изменениях в письменном виде.
10.4. Настоящий Договор составлен на русском языке в 2-х экземплярах, по одному каждой стороне имеющих равную юридическую силу.
    10.5.  Изменение существенных условий настоящего Договора при его исполнении и его досрочное прекращение допускается в случаях, предусмотренных Законом ПМР «О закупках в Приднестровской Молдавской Республике».
10.6. Настоящий Контракт и все относящиеся к нему документы, подписанные с помощью факсимильной связи, имеют юридическую силу и обязательны для выполнения каждой из сторон, с последующим  обменом оригиналами  документов.
10.7. Срок страхования по каждому полису, выданному в течение срока действия настоящего Договора, составляет 1 год.

11. Адреса и реквизиты сторон

Страхователь
	Страховщик

Приложение № 1
 к Договору №__________
от «__» ________ 2020 г.

Список транспортных средств, подлежащих обязательному страхованию гражданской ответственности владельцев автотранспортных средств (ОСАГО) в 2017 г.

	Марка (модель)
	VIN
	Гос. номер
	Год выпуска
	ИНН
	Сроки окончания страховки
	Л.С